
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA          SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL           EDIÇÃO ESPECIAL                      22 DE MAIO DE 2024 

ATOS DO PREFEITO 
 
PORTARIA Nº 022/2024/GP de 08 de maio de 2024.  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei 
Municipal nº 5.304 de 13 de Agosto de 2013, alterada pela Lei 
Nº 6.511 de 23 de Novembro de 2016, que regulamenta o 
Conselho Municipal da Cidade de Campina Grande,  
 

RESOLVE 
 
Art. 1º - Nomear o Secretário Municipal de Planejamento, 
FÉLIX ARAÚJO NETO (Presidente) e LUÍS ARTUR SABINO 
DE OLIVEIRA (Vice Presidente) para dirigirem o Conselho 
Municipal da Cidade de Campina Grande – CONCIDADE-CG, 
em caráter excepcional até a realização da 6ª Conferência 
Municipal da Cidade.  
 
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 08 de maio de 2024.  
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
 

BRUNO CUNHA LIMA  
Prefeito 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.045/2024/FMAS 

 
INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 
2.05.045/2024/FMAS/PMCG. PARTES: FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/SEMAS/PMCG e a 
empresa TEIXEIRA DE ARRUDA LTDA. OBJETO 
CONTRATUAL: Contratação de materiais de expediente para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência 
Social – Ata 031/2023-M. VIGÊNCIA: Início em 20.05.2024 e 
encerramento em 31.12.2024. FUNDAMENTAÇÃO: Pregão 
Eletrônico nº 044/2023. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 08 
243 1018 2125; 08 244 1018 2128; 08 243 1019 2131; 08 243 
1019 2135; 08 244 1019 2136; 08 122 2001 2141. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30. FONTE DE 
RECURSOS: 15001000/16600000. SIGNATÁRIOS: FÁBIO 
HENRIQUE THOMA e ISABELA TEIXEIRA DE ARRUDA 
MAIA NOBRE. VALOR GLOBAL: R$ 12.902,04 (doze mil, 
novecentos e dois reais e quatro centavos). DATA DE 
ASSINATURA: 20/05/2024.  
 

FÁBIO HENRIQUE THOMA  
Secretário de Assistência Social 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – 

CMAS 
 

RESOLUÇÃO Nº 011/2024 DE 21 DE MAIO DE 2024  
 
APROVA a programação da Emenda Parlamentar de 
Número: Programação nº 250400920240012. Destinada para 
a Entidade: Associação de Juventudes, Cultura e Cidadania. 
 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – 
CMAS, em Reunião Ordinária realizada em 21 de maio de 
2024, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal 
nº 6.923 de 14 de Maio de 2018, e:   
 
CONSIDERANDO a Lei nº 8.742/93, LOAS – Lei Orgânica 
da Assistência Social, que dispõe sobre as competências do 
Conselho de Assistência Social e suas alterações.  
 
CONSIDERANDO a Política Nacional de Assistência Social, 
aprovada pelo Conselho Nacional de Assistência Social – CNAS, 
conforme Resolução nº145/2004.   
 
CONSIDERANDO a Tipificação Nacional dos Serviços 
Socioassistenciais, aprovada pelo CNAS através da Resolução 
109/2009 e suas atualizações.   
 
CONSIDERANDO a obrigatoriedade de manifestação do 
Conselho quanto ao cumprimento das finalidades dos repasses 
de recursos através do Fundo Nacional de Assistência Social- 
FNAS ou de outras fontes para o Fundo Municipal de Assistência 
Social.  
 
CONSIDERANDO que as Instituições contempladas estão em 
pleno e regular funcionamento, em cumprimento de suas 
finalidades estatutárias.  
 
CONSIDERANDO ainda a necessidade de ampliação dos 
recursos para a política de assistência social no Município para 
garantir o atendimento efetivo dentro das necessidades dos 
usuários do SUAS.   
 
CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Assistência 
Social desenvolverá o controle social através do 
acompanhamento de Planos de Ação e de Aplicação dos 
Recursos, que serão repassados através das Emendas 
Parlamentares para o Fundo Municipal de Assistência Social de 
Campina Grande – PB. 
 

RESOLVE: 
 

 Art. 1º APROVAR, por todos os Conselheiros e Conselheiras 
presentes na Reunião Ordinária do dia 21 de maio de 2024, a 
programação de número: Programação nº 
250400920240012, no valor de R$ 380.000,00, Unidade 
Socioassistencial Beneficiária: Associação de Juventudes, Cultura 
e Cidadania. 
     
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.  
 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 22 DE MAIO DE 2024                                               PÁGINA 2 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

Campina Grande, 21 de maio de 2024  
 

MARIA DO SOCORRO A. DE CARVALHO 
Presidente do CMAS – CG / PB 

 
RESOLUÇÃO Nº 012/2024 DE 21 DE MAIO DE 2024  
 
APROVA A EXECUÇÃO DOS CONVÊNIOS DE NÚMEROS: 
Nº  837458/2016, CUJO OBJETO É A ESTRUTURAÇÃO DA 
REDE DE SERVIÇOS DE PROTEÇÃO ESPECIAL 
AQUISIÇÃO DE BENS E Nº 837456/2016, CUJO OBJETO É 
A ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DE 
PROTEÇÃO ESPECIAL AQUISIÇÃO DE BENS (MATERIAL 
DE CONSUMO). 
 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – 
CMAS, em Reunião Ordinária realizada em 21 de maio de 
2024, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal 
nº 6.923 de 14 de Maio de 2018, e:   
 
CONSIDERANDO a Lei nº 8.742/93, LOAS – Lei Orgânica 
da Assistência Social, que dispõe sobre as competências do 
Conselho de Assistência Social e suas alterações.  
 
CONSIDERANDO a Política Nacional de Assistência Social, 
aprovada pelo Conselho Nacional de Assistência Social – CNAS, 
conforme Resolução nº145/2004.   
 
CONSIDERANDO a Tipificação Nacional dos Serviços 
Socioassistenciais, aprovada pelo CNAS através da Resolução 
109/2009 e suas atualizações.   
 
CONSIDERANDO a obrigatoriedade de manifestação do 
Conselho quanto ao cumprimento das finalidades dos repasses 
de recursos através do Fundo Nacional de Assistência Social- 
FNAS ou de outras fontes para o Fundo Municipal de Assistência 
Social.  
 
CONSIDERANDO que as Instituições contempladas estão em 
pleno e regular funcionamento, em cumprimento de suas 
finalidades estatutárias.  
 
CONSIDERANDO ainda a necessidade de ampliação dos 
recursos para a política de assistência social no Município para 
garantir o atendimento efetivo dentro das necessidades dos 
usuários do SUAS.   
 
CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Assistência 
Social desenvolverá o controle social através do 
acompanhamento de Planos de Ação e de Aplicação dos 
Recursos, que serão repassados através das Emendas 
Parlamentares para o Fundo Municipal de Assistência Social de 
Campina Grande – PB. 
 

RESOLVE: 
 

 Art. 1º APROVAR, por todos os Conselheiros e Conselheiras 
presentes na Reunião Ordinária do dia 21 de maio de 2024, a 
execução dos convênios: CONVÊNIO Nº 837458/2016, cujo 
objeto é a Estruturação da Rede de Serviços de Proteção 
Especial Aquisição de Bens, quanto às metas e etapas propostas 
no plano de trabalho e quanto aos objetivos pactuados no 
referido convênio e CONVÊNIO Nº 837456/2016, cujo objeto 
é a Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Especial 
Aquisição de Bens (material de consumo), quanto às metas e 

etapas propostas no plano de trabalho e quanto aos objetivos 
pactuados no referido convênio. 
     
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.  
 

Campina Grande, 21 de maio de 2024  
 

MARIA DO SOCORRO A. DE CARVALHO 
Presidente do CMAS – CG / PB 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA  
LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021 

DISPENSA Nº 06.008/2024 
PROC. ADMINISTRATIVO 366/2024- SEDUC 

 
O SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA 
PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE, torna público para 
conhecimento dos interessados, a realização de DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, processo administrativo n° 366/2024, a qual 
será processada e julgada em conformidade com o artigo 75, 
inciso II, da Lei n° 14.133/2021, tendo como objeto a 
Aquisição de materiais para o projeto arco 
ocupacional que será ministrado e utilizado pelo 
educador da qualificação profissional do PROJOVEM 
pela Secretaria Municipal de Educação, Prefeitura 
Municipal de Campina Grande, Estado da Paraíba, 
conforme especificações contidas no Termo de Referência em 
anexo. O prazo de envio das propostas será de 03 (três) dias 
úteis, compreendido entre os dias 22 de maio de 2024 a 24 de 
maio de 2024, para o seguinte e-mail: 
asdafprocseduc@edu.campinagrande.pb.gov.br.  
Demais informações poderão ser obtidas através do link: 
https://drive.google.com/drive/folders/1a0hna0ruZ8cRq5Aj
A2Der1G7kqPDENlL?usp=sharing; ou na Secretaria Municipal 
de Educação na Rua Paulino Raposo, nº 71/347, bairro São 
José, Campina Grande -PB, nos dias e horários de expediente 
(segunda-feira à sexta-feira, das 07h às 13h). 

 
Campina Grande, 21 de maio de 2024. 

 
 

ANA NERY CARVALHO DE PAULA 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.111/2024. PARTES: 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DLA COMERCIAL DE 
ALIMENTOS LTDA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO NO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. VIGÊNCIA: O 
PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO É 
AQUELE FIXADO COM INÍCIO NA DATA DE 
PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO OFICIAL DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE - PB E 
ENCERRAMENTO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024. 
VALOR: R$ 916.560,89 (NOVECENTOS E DEZESSEIS MIL, 
QUINHENTOS E SESSENTA REAIS E OITENTA E NOVE 
CENTAVOS). LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
121/2023. FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº 8.666/93, DA LEI 
Nº 10.520/02, DECRETO MUNICIPAL Nº 4.422 DE 16 DE 

https://drive.google.com/drive/folders/1a0hna0ruZ8cRq5AjA2Der1G7kqPDENlL?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/1a0hna0ruZ8cRq5AjA2Der1G7kqPDENlL?usp=sharing


 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 22 DE MAIO DE 2024                                               PÁGINA 3 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

SETEMBRO DE 2019, DECRETO MUNICIPAL Nº 4.444 DE 
30 DE DEZEMBRO DE 2019, PELA LEI COMPLEMENTAR 
Nº 123/2006 E PELA PORTARIA CONJUNTA SAD/CGM Nº 
02, DE 18 DE JUNHO DE 2021. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 12 361 1009 2037/12 365 1009 2038| 
3390.30 | 15001000. SIGNATÁRIOS: RAYMUNDO ASFORA 
NETO E DIEGO MARCONDES CARTAXO TAVARES. 
DATA DE ASSINATURA: 16 DE MAIO DE 2024. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO  
Secretário de Educação 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.112/2024. PARTES: 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E SUPREMUS 
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO NO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA. VIGÊNCIA: O PRAZO DE 
VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO É AQUELE 
FIXADO COM INÍCIO NA DATA DE PUBLICAÇÃO NO 
SEMANÁRIO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE - PB E ENCERRAMENTO EM 31 DE 
DEZEMBRO DE 2024. VALOR: R$ 211.164,83 (DUZENTOS 
E ONZE MIL, CENTO E SESSENTA E QUATRO REAIS E 
OITENTA E TRÊS CENTAVOS). LICITAÇÃO: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 121/2023. FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº 
8.666/93, DA LEI Nº 10.520/02, DECRETO MUNICIPAL Nº 
4.422 DE 16 DE SETEMBRO DE 2019, DECRETO 
MUNICIPAL Nº 4.444 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019, 
PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006 E PELA 
PORTARIA CONJUNTA SAD/CGM Nº 02, DE 18 DE 
JUNHO DE 2021. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12 361 
1009 2037/12 365 1009 2038| 3390.30 | 15001000. 
SIGNATÁRIOS: RAYMUNDO ASFORA NETO E GEOVANA 
KARLA MARACAJÁ RAMOS. DATA DE ASSINATURA: 16 
DE MAIO DE 2024. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO  
Secretário de Educação 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.120/2024. PARTES: 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E WS COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO NO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. VIGÊNCIA: O 
PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO É 
AQUELE FIXADO COM INÍCIO NA DATA DE 
PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO OFICIAL DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE - PB E 
ENCERRAMENTO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024. 
VALOR R$ 949.432,77 (NOVECENTOS E QUARENTA E 
NOVE MIL, QUATROCENTOS E TRINTA E DOIS REAIS E 
SETENTA E SETE CENTAVOS). LICITAÇÃO: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 121/2023. FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº 
8.666/93, DA LEI Nº 10.520/02, DECRETO MUNICIPAL Nº 
4.422 DE 16 DE SETEMBRO DE 2019, DECRETO 
MUNICIPAL Nº 4.444 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019, 
PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006 E PELA 
PORTARIA CONJUNTA SAD/CGM Nº 02, DE 18 DE 

JUNHO DE 2021. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12 361 
1009 2037/12 365 1009 2038| 3390.30 | 15001000. 
SIGNATÁRIOS: RAYMUNDO ASFORA NETO E WILLIAM 
SALES DA SILVA. DATA DE ASSINATURA: 16 DE MAIO DE 
2024.  
 

RAYMUNDO ASFORA NETO  
Secretário de Educação 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.121/2024. PARTES: 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E HACHID PAES E DOCES 
LTDA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO NO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. VIGÊNCIA: O 
PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO É 
AQUELE FIXADO COM INÍCIO NA DATA DE 
PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO OFICIAL DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE - PB E 
ENCERRAMENTO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024. 
VALOR: R$ 42.790,35 (QUARENTA E DOIS MIL, 
SETECENTOS E NOVENTA REAIS E TRINTA E CINCO 
CENTAVOS). LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
121/2023. FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº 8.666/93, DA LEI 
Nº 10.520/02, DECRETO MUNICIPAL Nº 4.422 DE 16 DE 
SETEMBRO DE 2019, DECRETO MUNICIPAL Nº 4.444 DE 
30 DE DEZEMBRO DE 2019, PELA LEI COMPLEMENTAR 
Nº 123/2006 E PELA PORTARIA CONJUNTA SAD/CGM Nº 
02, DE 18 DE JUNHO DE 2021. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 12 361 1009 2037/12 365 1009 2038| 
3390.30 | 15001000. SIGNATÁRIOS: RAYMUNDO ASFORA 
NETO E LARA MARIA CAMILO DANTAS. DATA DE 
ASSINATURA: 16 DE MAIO DE 2024. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO  
Secretário de Educação 

 

SECRETARIA DE OBRAS 
 
PORTARIA INTERNA Nº 012/2024 
 
O SECRETÁRIO DE OBRAS DO MUNICIPIO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
nº: 2.182, de 26 de Dezembro de 1990; Decreto nº: 3.396 de 
13 de Julho de 2009 e ainda, em cumprimento às determinações 
contidas na norma inscrita na Lei 8.666/93 e suas alterações, 
combinada com a Lei Orgânica do Município. 
 

RESOLVE 
 

Designar os servidores, GENILDO DA SILVA OLIVEIRA – 
Matrícula 29285, UBALDO ROGÉRIO ALVES DOS 
SANTOS MONTEIRO - Matrícula – 29286 e RENAN 
LOUREIRO DAS CHAGAS DINIZ– Matrícula - 20958, 
para compor a Comissão de Recebimento que deverá avaliar e 
receber os serviços de Contrato nº 2.08.009/2023 cujo objeto é 
a execução de Serviços de Instalação, Retirada e Substituição de 
Luminárias de vias públicas e demais serviços no município de 
Campina Grande, Estado da Paraíba. 
 

Campina Grande, 21 de maio de 2024 
 

JOAB KLEBER LUCENA MACHADO 
Secretário de Obras 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 22 DE MAIO DE 2024                                               PÁGINA 4 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

PORTARIA INTERNA Nº 013/2024 
 
O SECRETÁRIO DE OBRAS DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei nº: 2.182, de 26 de Dezembro de 1990; 
Decreto nº: 3.396 de 13 de Julho de 2009 e ainda, em 
cumprimento às determinações contidas na norma inscrita na Lei 
8.666/93 e suas alterações, combinada com a Lei Orgânica do 
Município. 

RESOLVE 
 
Designar os servidores, GENILDO DA SILVA OLIVEIRA – 
Matrícula 29285, UBALDO ROGÉRIO ALVES DOS 
SANTOS MONTEIRO - Matrícula – 29286 e RENAN 
LOUREIRO DAS CHAGAS DINIZ– Matrícula - 20958, 
para compor a Comissão de Recebimento que deverá avaliar e 
receber os serviços de Contrato nº 2.08.023/2023 cujo objeto 
é a execução de Serviços de Instalação, Retirada e Substituição 
de Luminárias de vias públicas e demais serviços no município de 
Campina Grande, Estado da Paraíba. 
 

Campina Grande, 21 de maio de 2024 
 

JOAB KLEBER LUCENA MACHADO 
Secretário de Obras 

 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.09.004/2024. PARTES: 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ASSOCIACAO 
TECNICO CIENTIFICA ERNESTO LUIS DE O JUNIOR. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE CONSULTORIA E 
DESENVOLVIMENTO DE PROJETO EXECUTIVO DE 
ENGENHARIA, COM PLANILHA ORÇAMENTÁRIA E 
CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO PARA EXECUÇÃO 
DE UMA BARRAGEM NO SITIO COVÃO, NO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE - PB. LICITAÇÃO: 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 09.002/2024, 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 384/2024. VALOR: O 
VALOR DO PRESENTE CONTRATO É DE R$ 110.000,00 
(CENTO E DEZ MIL REAIS). VIGÊNCIA: O PRAZO DE 
VIGÊNCIA DA CONTRATAÇÃO É DE 60 (SESSENTA) 
DIAS, COM INÍCIO A PARTIR DA DATA DE PUBLICAÇÃO 
NO SEMANÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, PRORROGÁVEL NA 
FORMA DA LEI Nº 14.133/21. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 15 451 1020 2061 | 3390.39 | 15001000. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº 14.133/2021. SIGNATÁRIOS: 
FELIX ARAÚJO NETO E MILTON BEZERRA DAS CHAGAS 
FILHO. DATA DE ASSINATURA: 16 DE MAIO DE 2024.  
 

FELIX ARAÚJO NETO  
Secretário de Planejamento 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.096/2024  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 649/2024  

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.096/2024, cujo objeto é a 
AQUISIÇÃO DE POLTRONAS RECLINÁVEIS, PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DA REDE HOSPITALAR, DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE., em favor favor da PESSOA JURÍDICA SALUTEM 
COMERCIO DE MOVEIS HOSPITALARES LTDA, inscrita no 
CNPJ sob Nº 20.451.726/0001-58, no VALOR: R$ 56.610,00 
(cinquenta e seis mil seiscentos e dez reais). Com fundamento 
no Artigo 75, inciso II da LEI Nº 14.133/2021 e alterações, 
conforme análises e Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 22 de maio de 2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.097/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 629/2024 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.097/2024, cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO, 
PARA SUPRIR AS DEMANDAS DO HOSPITAL PEDRO I, 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE – PB., em favor favor da PESSOA JURÍDICA 
FRIOVIX COMÉRCIO DE REFRIGERAÇÃO LTDA, inscrita 
no CNPJ sob Nº 09.316.105/0011-09, no VALOR: 47.460,00 
(quarenta e sete mil quatrocentos e sessenta reais). Com 
fundamento no Artigo 75, inciso II da LEI Nº 14.133/2021 e 
alterações, conforme análises e Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 21 de maio de 2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.098/2024  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 636/2024  
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.098/2024, cujo objeto é a 
CONTRAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
PUBLICIDADE PARA DIVULGAÇÃO DE CAMPANHA DE 
VACINAÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE CAMPINA GRANDE/PB, em favor favor da PESSOA 
JURÍDICA META PRODUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob 
Nº 52.796.857/0001-63, no VALOR: R$ 22.000,00 (Vinte e 
dois mil reais). Com fundamento no Artigo 75, inciso II da LEI 
Nº 14.133/2021 e alterações, conforme análises e Parecer da 
Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 22 de maio de 2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.104/2024  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 672/2024  

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 22 DE MAIO DE 2024                                               PÁGINA 5 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.104/2024, cujo objeto é a 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES PARA A 
REDE DE ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE/PB., em favor favor da PESSOA 
JURÍDICA CIRURGICA CAMPINENSE LTDA, inscrita no 
CNPJ sob Nº 12.734.018-0001-21, no VALOR: R$ 108.860,00 
(Cento e oito mil oitocentos e sessenta reais). Com fundamento 
no Artigo 75, inciso VIII da LEI Nº 14.133/2021 e alterações, 
conforme análises e Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 22 de maio de 2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.105/2024  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 705/2024  
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.105/2024, cujo objeto é a 
AQUISIÇÃO DE ITENS MOBILIÁRIOS PARA A REDE DE 
ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE/PB, em favor favor da PESSOA 
JURÍDICA KALCULUS COMÉRCIO DE IMÓVEIS PARA 
ESCRITÓRIO LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº 
40.980.187/0001-51, no VALOR: R$ 59.600,00 (Cinquenta e 
nove mil e seiscentos reais). Com fundamento no Artigo 75, 
inciso II da LEI Nº 14.133/2021 e alterações, conforme análises 
e Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 22 de maio de 2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 

16.006/2024  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 631/2024  

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas e, considerando as disposições 
contidas no artigo 38º, 2º do Decreto 11.462/2023 e da 
legislação correlata nº 8.666/93, RATIFICA ADESÃO À ATA 
DE REGISTRO DE PREÇO Nº 16.006/2024, cujo objeto é O 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE CONSTRUÇÃO, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA, conforme as especificações, 
quantidades estimadas e condições constantes no EDITAL DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 075/2023, ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 042/2023 - C, em favor da PESSOA 
JURÍDICA REJANE DALVA DA SILVA JAPIASSU - EPP, 
inscrita no CNPJ sob Nº 11.966.359/0001-34, no VALOR de 
R$ 528.580,00 (quinhentos e vinte e oito mil, quinhentos e 
oitenta reais), conforme análises e Parecer da Assessoria 
Jurídica.  
 
 

Campina Grande, 21 de maio de 2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 
16.007/2024  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 635/2024  
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas e, considerando as disposições 
contidas no fundamento do Art. 15, §3º da LEI 8.666/93, 
Artigo 22, caput, do DECRETO N° 7.892/2013, DECRETO 
Nº 8.250/2014, DECRETO Nº 9.488, DE 30 DE AGOSTO 
DE 2018 e DECRETO MUNICIPAL Nº 4.422/19., RATIFICA 
ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 
16.007/2024, cujo objeto é O REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, PARA 
ATENDER ÀS NECESSIDADES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA, conforme as especificações, quantidades estimadas e 
condições constantes no EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 075/2023, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 042/2023 
- A, em favor da PESSOA JURÍDICA RILDO CAVALCANTI 
FERNANDES JUNIOR - EPP, inscrita no CNPJ sob Nº 
01.091.310/0001-21, no VALOR de R$ 248.440,00 (duzentos 
e quarenta e oito mil, quatrocentos e quarenta reais). conforme 
análises e Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 21 de maio de 2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 

16.008/2024  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 706/2024  

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas e, considerando as disposições 
contidas no artigo 38º, 2º do Decreto 11.462/2023 e da 
legislação correlata nº 8.666/93, RATIFICA ADESÃO À ATA 
DE REGISTRO DE PREÇO Nº 16.008/2024, cujo objeto é 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA DE FORMA 
CONTINUADA, POR DEMANDA, PARA EXECUÇÃO DE 
REFORMAS DE POUCA RELEVÂNCIA MATERIAL, 
SERVIÇOS DE ADEQUAÇÃO, ADAPTAÇÃO, REPARAÇÃO 
OU REVITALIZAÇÃO, QUE CONSISTAM DE ATIVIDADES 
SIMPLES, TÍPICAS DE INTERVENÇÕES ISOLADAS, QUE 
POSSAM SER OBJETIVAMENTE DEFINIDAS CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES USUAIS NO MERCADO E PREÇOS DA 
TABELA SINAPI, DESONERADA, QUE POSSUAM 
NATUREZA PADRONIZÁVEL E POUCO COMPLEXA NAS 
INSTALAÇÕES PARA ATENDER OS MUNICÍPIOS QUE 
COMPÕEM O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL 
MULTIFINALITÁRIO DA MICRORREGIÃO DO ALTO DO 
SAPUCAÍ – CIMASP., conforme as especificações, quantidades 
estimadas e condições constantes no EDITAL DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 004/2023, ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 012/2023, em favor da PESSOA JURÍDICA 
PLATINA SERVICOS TECNOLOGICOS LTDA, inscrita no 
CNPJ sob Nº 34.018.488/0001-04, no VALOR de R$ 
6.044.664,52 (seis milhões quarenta e quatro mil seiscentos e 
sessenta e quatro reais e cinquenta e dois centavos)., conforme 
análises e Parecer da Assessoria Jurídica. Campina Grande, 21 
de maio de 2024. 
 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 22 DE MAIO DE 2024                                               PÁGINA 6 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 16222/2024/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E M H B Barbosa Serviços Medicos. Objeto: 
O Contratado Prestará Aos Habitantes Do Município De 
Campina Grande -Pb, Serviços Na Área De Saúde Pública Para 
Atendimento De Urgência E Emergência, De Forma 
Complementar, Em Regime De Atendimentos Ambulatoriais, 
Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões Presenciais E/Ou 
Sobreaviso, Visitas Clínicas Para Pessoa Física E Jurídica Nas 
Zonas Urbana E Rural Do Município De Campina Grande - Pb. 
Valor Global: R$ 450.000,00. Prazo Contratual: 12 Meses. 
Fundamentação Legal: Inexigibilidade De Licitação Nº. 
16049/2024/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.39. Fontes De Recursos: 16000000. Signatários: Carlos 
Marques Dunga Júnior E Morgana Horana Bezerra Barbosa. 
Data Da Assinatura: 20/05/2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 16223/2024/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E G L G De Siqueira Medico Ltda. Objeto: 
O Contratado Prestará Aos Habitantes Do Município De 
Campina Grande -Pb, Serviços Na Área De Saúde Pública Para 
Atendimento De Urgência E Emergência, De Forma 
Complementar, Em Regime De Atendimentos Ambulatoriais, 
Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões Presenciais E/Ou 
Sobreaviso, Visitas Clínicas Para Pessoa Física E Jurídica Nas 
Zonas Urbana E Rural Do Município De Campina Grande - Pb. 
Valor Global: R$ 450.000,00. Prazo Contratual: 12 Meses. 
Fundamentação Legal: Inexigibilidade De Licitação Nº. 
16050/2024/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.39. Fontes De Recursos: 16000000. Signatários: Carlos 
Marques Dunga Júnior E Gustavo Lopes Gomes De Siqueira. 
Data Da Assinatura: 20/05/2024. 

 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 16225/2024/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Teresinha Lumena Carneiro Rodrigues 
Silva. Objeto: O Contratado Prestará Aos Habitantes Do 
Município De Campina Grande -Pb, Serviços Na Área De Saúde 
Pública Para Atendimento De Urgência E Emergência, De 
Forma Complementar, Em Regime De Atendimentos 
Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões 
Presenciais E/Ou Sobreaviso, Visitas Clínicas Para Pessoa Física 
E Jurídica Nas Zonas Urbana E Rural Do Município De Campina 
Grande - Pb. Valor Global: R$ 450.000,00. Prazo Contratual: 
12 Meses. Fundamentação Legal: Inexigibilidade De Licitação 
Nº. 16103/2024/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.39. Fontes De Recursos: 16000000. Signatários: Carlos 
Marques Dunga Júnior E Teresinha Lumena Carneiro Rodrigues 
Silva. Data Da Assinatura: 20/05/2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 16227/2024/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Lalya Cristina Sarmento Freitas. Objeto: O 
Contratado Prestará Aos Habitantes Do Município De Campina 
Grande -Pb, Serviços Na Área De Saúde Pública Para 
Atendimento De Urgência E Emergência, De Forma 
Complementar, Em Regime De Atendimentos Ambulatoriais, 
Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões Presenciais E/Ou 
Sobreaviso, Visitas Clínicas Para Pessoa Física E Jurídica Nas 
Zonas Urbana E Rural Do Município De Campina Grande - Pb. 
Valor Global: R$ 450.000,00. Prazo Contratual: 12 Meses. 
Fundamentação Legal: Inexigibilidade De Licitação Nº. 
16081/2024/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.39. Fontes De Recursos: 16000000. Signatários: Carlos 
Marques Dunga Júnior E Lalya Cristina Sarmento Freitas. Data 
Da Assinatura: 20/05/2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 16228/2024/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Julia Dantas Servicos Medicos Ltda. 
Objeto: O Contratado Prestará Aos Habitantes Do Município 
De Campina Grande -Pb, Serviços Na Área De Saúde Pública 
Para Atendimento De Urgência E Emergência, De Forma 
Complementar, Em Regime De Atendimentos Ambulatoriais, 
Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões Presenciais E/Ou 
Sobreaviso, Visitas Clínicas Para Pessoa Física E Jurídica Nas 
Zonas Urbana E Rural Do Município De Campina Grande - Pb. 
Valor Global: R$ 450.000,00. Prazo Contratual: 12 Meses. 
Fundamentação Legal: Inexigibilidade De Licitação Nº. 
16109/2024/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.39. Fontes De Recursos: 16000000. Signatários: Carlos 
Marques Dunga Júnior E Julia Da Silva Dantas. Data Da 
Assinatura: 20/05/2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 16230/2024/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E J E J Servicos Medicos Ltda. Objeto: O 
Contratado Prestará Aos Habitantes Do Município De Campina 
Grande -Pb, Serviços Na Área De Saúde Pública Para 
Atendimento De Urgência E Emergência, De Forma 
Complementar, Em Regime De Atendimentos Ambulatoriais, 
Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões Presenciais E/Ou 
Sobreaviso, Visitas Clínicas Para Pessoa Física E Jurídica Nas 
Zonas Urbana E Rural Do Município De Campina Grande - Pb. 
Valor Global: R$ 450.000,00. Prazo Contratual: 12 Meses. 
Fundamentação Legal: Inexigibilidade De Licitação Nº. 
16117/2024/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.39. Fontes De Recursos: 16000000. Signatários: Carlos 
Marques Dunga Júnior E Janaina Karla Luiz De Oliveira. Data 
Da Assinatura: 20/05/2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 22 DE MAIO DE 2024                                               PÁGINA 7 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 16232/2024/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Vladmir De Matos Leitão. Objeto: 
Contratação De Empresa Para Prestação De Suporte E Serviços 
Para Sistema De Ponto Eletrônico, Para Atender As Demandas 
Da Secretaria Municipal De Saúde De Campina Grande - Pb. 
Valor Global: R$ 15.000,00. Prazo Contratual: 12 Meses. 
Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 

16086/2024/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. Funcional 
Programática: 10.301.1015.2116. Elemento Da Despesa: 
3390.40. Fontes De Recursos: 16000000. Signatários: Carlos 
Marques Dunga Júnior E Vladmir De Matos Leitão. Data Da 
Assinatura: 20/05/2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  

Secretário de Saúde 

 

SECRETARIA DE CULTURA 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 22 DE MAIO DE 2024                                               PÁGINA 8 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 22 DE MAIO DE 2024                                               PÁGINA 9 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 22 DE MAIO DE 2024                                               PÁGINA 10 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 22 DE MAIO DE 2024                                               PÁGINA 11 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 22 DE MAIO DE 2024                                               PÁGINA 12 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 22 DE MAIO DE 2024                                               PÁGINA 13 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 22 DE MAIO DE 2024                                               PÁGINA 14 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
E MEIO AMBIENTE 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14.014/2024 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 477/2024 
 
O Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da Prefeitura 
Municipal de Campina Grande, em observância aos requisitos 
previstos na legislação pertinente, RATIFICA a dispensa de 
Licitação Nº 14.014/2024, cujo objeto é a “CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA NA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA NA CAIXA 
D’ÁGUA E HIDRANTES NO MERCADO DAS MALVINAS, 
NO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE – PB”, em favor da 
empresa CANDIDO CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ 
Nº 47.005.552/0001-56, no valor R$14.270,00 (QUATORZE 
MIL, DUZENTOS E SETENTA REAIS), com fundamento no art. 
75, inciso I, da Lei Federal Nº 14.133/2021, conforme parecer da 
assessoria jurídica. 
 

Campina Grande, Paraíba | 22 de maio de 2024. 
 

JOÃO GOMES DE SOUZA NETO 
Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14.012/2024 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 472/2024 
 
O Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da Prefeitura 
Municipal de Campina Grande, em observância aos requisitos 
previstos na legislação pertinente, RATIFICA a dispensa de 
Licitação Nº 14.012/2024, cujo objeto é a “AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE LIMPEZA PARA UTILIZAÇÃO NA LIMPEZA 
E MANUTENÇÃO DA ÁREA DO EVENTO “MAIOR SÃO 
JOÃO DO MUNDO 2024”, em favor da empresa IND. E COM. 
DE PRODUTOS DE LIMPEZA CAMPINENSE, inscrita no 
CNPJ Nº 08.158.664/0001-95, no valor de R$ 9.870,00 (NOVE 
MIL OITOCENTOS E SESSENTA REAIS), com fundamento no 
art. 75, inciso II, da Lei Federal Nº 14.133/2021, conforme 
parecer da assessoria jurídica. 
 

Campina Grande, Paraíba | 22 de maio de 2024. 
 

JOÃO GOMES DE SOUZA NETO 
Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.14.007/2024. PARTES: 
SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE 
E VESTIR INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECÇÕES 
LTDA. OBJETO: FORNECIMENTO DE FARDAMENTOS 
PARA O EVENTO “O MAIOR SÃO JOÃO DO MUNDO 
2024” A SEREM DISTRIBUÍDOS AOS PRESTADORES DE 
SERVIÇO DA SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E 
MEIO AMBIENTE DE CAMPINA GRANDE – PB. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14.010/2024, 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 410/2024. VALOR: R$ 
55.225,00 (CINQUENTA E CINCO MIL, DUZENTOS E 
VINTE E CINCO REAIS). VIGÊNCIA: O PRAZO DE 
VIGÊNCIA DA CONTRATAÇÃO É ATÉ 31 DE DEZEMBRO 
DO CORRENTE ANO, COM INÍCIO A PARTIR DA DATA 
DE PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA, PRORROGÁVEL NA FORMA DA LEI Nº 14.133, 
DE 2021. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 18 452 1023 
2094| 3390.39 | 15001000. FUNDAMENTAÇÃO: LEI 
FEDERAL Nº 14.133/2021, E SUAS ALTERAÇÕES. 
SIGNATÁRIOS: JOÃO GOMES DE SOUZA NETO E 
GUSTAVO DANTAS LIMA LACERDA. DATA DE 
ASSINATURA: 22 DE MAIO DE 2024.  
 

JOÃO GOMES DE SOUZA NETO  
Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 

 

LICITAÇÕES 
 

CENTRAL DE COMPRAS 

 
CONCORRÊNCIA Nº 9.03.01/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 033/2024 
AVISO DE ADIAMENTO – UASG 981981 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE 
CAMPINA GRANDE - PB, através de sua AGENTE DE 
CONTRATAÇÃO, torna público para ciência dos interessados 
que o REGISTRO DE PREÇOS na Modalidade 
CONCORRÊNCIA, na forma ELETRÔNICA, com critério de 
julgamento “MENOR PREÇO por LOTE”, em REGIME DE 
EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, POR MEIO DE SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS, PARA EXECUÇÃO DE OBRAS 
DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA, 
COMPREENDENDO OS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO 
EM PARALELEPÍPEDO; PAVIMENTAÇÃO EM 
INTERTRAVADO DE CONCRETO; PAVIMENTAÇÃO EM 
CBUQ; RECAPEAMENTO ASFÁLTICO; DRENAGEM E 
SANEAMENTO, NO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA, com abertura marcada para o dia 
23/05/2024 às 09:00 horas, será ADIADO, em razão de 
alteração no instrumento convocatório, para o dia 10/06/2024 
às 09:00 horas. O Edital estará à disposição através dos portais 
(https:/www.gov.br/compras/pt-br//), 
(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos), 
(https://sistema.campinagrande.br/cdc) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf), ou 
por solicitação nos e-mails: cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br 
e pmcglicitacao@gmail.com.  
 

Campina Grande, 22 de maio de 2024.  
 

EMANUELA PRISCILA ARAUJO PEREIRA  
Agente de Contratação 

mailto:pmcglicitacao@gmail.com


 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 22 DE MAIO DE 2024                                               PÁGINA 15 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 

LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

mailto:semanariopmcg@gmail.com

